
تنش میان ایالات متحده و ونزوئلا در دولت دوم دونالد 
ترامپ وارد مرحله‌ای کم‌ســابقه و به‌شدت خطرناک 
شــده اســت؛ مرحله‌ای که دیگر صرفاً به تحریم‌های 
اقتصادی یا فشارهای دیپلماتیک محدود نمی‌شود و 
نشانه‌های آشکار نظامی‌ســازی بحران را در خود دارد. 
تصمیم رئیس‌جمهور آمریکا برای تروریســتی اعلام 
کردن دولت نیکلاس مادورو و صدور دستور »محاصره 
کامل و تمام‌عیار« تانکرهای نفتی تحریم‌شده ونزوئلا در 
دریای کارائیب، سطح تقابل را به مرز یک اقدام جنگی 
آشکار نزدیک کرده است؛ اقدامی که نه‌تنها واکنش تند 
کاراکاس و متحدان منطقه‌ای آن را در پی داشته، بلکه 
بازار جهانی نفت، امنیت کشتیرانی و توازن قوا در نیم‌کره 

غربی را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
ترامپ با ادبیاتی بی‌سابقه، ونزوئلا را متهم به »سرقت 
دارایی‌های آمریکا«، »تروریسم«، »قاچاق مواد مخدر« 
و »قاچاق انسان« کرده و مدعی شده است که بزرگ‌ترین 
ناوگان دریایی تاریخ آمریــکای جنوبی برای محاصره 
این کشور مســتقر شده اســت. هم‌زمان، انتقال ده‌ها 
شناور جنگی، هزاران نیروی نظامی، توقیف نفتکش‌ها، 
هشــدارهای پیاپی اداره هوانوردی فــدرال آمریکا و 
گزارش‌ها دربــاره برخوردهای خطرناک هواپیماهای 
نظامی و غیرنظامی در آسمان کارائیب، همگی از ورود 

بحران به فاز امنیتی و نظامی حکایت دارد.
در ســوی مقابل، ونزوئلا این اقدامــات را »دزدی 
دریایی«، »نقض آشکار قوانین بین‌المللی« و »تلاش 
برای غارت منابع طبیعی« توصیــف کرد و اعلام کرده 
است که با تکیه بر منشور ســازمان ملل، از حاکمیت و 
آزادی کشتیرانی خود دفاع خواهد کرد. واکنش‌های 
تند کوبا، نگرانی برخی کشورهای منطقه و حتی انتقاد 
شــماری از قانون‌گذاران آمریکایی که این محاصره را 
»اقدام جنگی بدون مجوز کنگره« دانســته‌اند، نشان 
می‌دهد که بحران کنونی تنها یک مناقشــه دوجانبه 
نیست، بلکه می‌تواند پیامدهای گسترده منطقه‌ای و 

جهانی به همراه داشته باشد.

اهداف سیاسی، اقتصادی و امنیتی ترامپ
تروریســتی اعلام کردن دولت ونزوئلا و محاصره 
نفتی این کشور را باید در چارچوب یک راهبرد چندلایه 
سیاســی، اقتصادی و امنیتی تحلیل کرد. در ســطح 
سیاسی، ترامپ به‌دنبال احیای کامل سیاست »فشار 
حداکثری« اســت؛ سیاســتی که در دوره نخســت 
ریاســت‌جمهوری او نیز علیه ونزوئلا، ایــران و برخی 
دیگر از بازیگران مستقل دنبال شد، اما این‌بار با شدت و 
صراحت بیشتری بازگشته است. ترامپ با این رویکرد، هم 

پایگاه داخلی خود را با نمایش اقتدار و مقابله با »دشمنان 
خارجی« تقویت می‌کند و هم پیام روشــنی به سایر 

دولت‌های مخالف سیاست‌های واشنگتن می‌فرستد.
در بعد اقتصادی، نفت در کانون راهبرد آمریکا قرار 
دارد. ونزوئلا با داشتن بزرگ‌ترین ذخایر اثبات‌شده نفت 
جهان، همواره یک هدف جذاب و در عین حال یک چالش 
ژئوپلیتیکی برای ایالات متحده بوده اســت. کاهش 
صادرات نفت ونزوئلا، اعمال تخفیف‌های سنگین توسط 
شــرکت دولتی PDVSA و اختلال در قراردادهای 
فروش، همگی به تضعیف شدید اقتصاد این کشور منجر 
می‌شود و می‌تواند نارضایتی داخلی را افزایش دهد. از 
نگاه واشنگتن، خفه کردن اقتصاد نفتی ونزوئلا ابزاری 
برای فرســایش پایه‌های قدرت دولت مادورو و شبکه 

بولیواری حامی او است.
در ســطح امنیتی، دولت ترامپ تــاش می‌کند 

اقدامات خود را در قالب »جنگ با مواد مخدر« و »مقابله 
با تروریســم« مشروعیت‌بخشی کند. اســتقرار رادار 
پیشــرفته G/ATOR در ترینیداد و توباگو، افزایش 
پروازهای نظامی، توقیــف قایق‌ها و نفتکش‌ها و حتی 
تروریســتی اعلام کردن گروه‌های تبهکار در کلمبیا، 
همگی اجزای یک پازل بزرگ‌تر هستند که درون‌مایه آن 
چیزی نیست جز نظامی‌سازی تدریجی کارائیب و ایجاد 
یک کمربند فشار امنیتی پیرامون ونزوئلا! منتقدان اما 
تأکید دارند که ابزارها و تجهیزات مستقرشــده، بیش 
از آنکه برای مقابله با قاچاق مواد مخدر طراحی شــده 
باشند، ماهیتی کاملاً نظامی و ضدتهدیدات هوایی دارند.

تبعات بحران بر بازار جهانی نفت
نکته مهم از منظر اقتصادِ سیاسی این است که بازار 
جهانی نفت به‌ســرعت به تحــولات کارائیب واکنش 
نشان داده اســت. افزایش بیش از یک درصدی قیمت 
نفت خام آمریکا پس از اعلام محاصره کامل تانکرهای 
ونزوئلا، نشان‌دهنده حساسیت بازار به هرگونه اختلال 
احتمالی در عرضه است؛ آن‌هم در شرایطی که قیمت‌ها 
پیش‌تر تحت تأثیر چشــم‌انداز کاهــش تحریم‌های 
روسیه و مذاکرات صلح اوکراین در سطوح پایینی قرار 

گرفته بودند.
ونزوئلا اگرچه در سال‌های اخیر به‌دلیل تحریم‌ها 
ســهم محدودی از بازار جهانی نفت داشته، اما حذف 
یا کاهش بیشــتر صادرات آن می‌تواند اثــرات روانی و 
واقعی بر بازار بگذارد. نخســت آنکه کاهش عرضه در 

برخی بازارهای خاص، به‌ویژه در آسیا، می‌تواند رقابت 
برای منابع جایگزین را تشدید کند. دوم اینکه افزایش 
ریسک ژئوپلیتیکی در کارائیب، هزینه بیمه کشتیرانی 
و حمل‌ونقل نفت را بالا می‌برد و مورد ســوم اینکه اگر 
محاصره به کشتی‌های غیرتحریمی یا کشورهای ثالث 
نیز تسری یابد، می‌تواند به بی‌ثباتی گسترده‌تری در بازار 

انرژی منجر شود.
از ســوی دیگر، فشــار بر PDVSA بــرای ارائه 
تخفیف‌های بیشتر و تغییر شــرایط قراردادها، نشان 
می‌دهد که حتی پیش از اجرای کامل محاصره، اثرات 
اقتصادی آن آغاز شده است؛ به صورتی که معامله‌گران 
و فعالان بازار نفت با احتیاط تحولات را دنبال می‌کنند، 
چراکه هرگونه درگیری نظامی یا تشــدید تحریم‌ها 

می‌تواند روند قیمت‌ها را به‌ســرعت تغییر دهد و حتی 
شوک‌های مقطعی اما شدید به بازار وارد کند.

آیا احتمال حمله نظامی به ونزوئلا وجود دارد؟
ســؤال کلیدی این اســت که آیا محاصره نفتی و 
تروریستی اعلام شدن دولت مادورو می‌تواند مقدمه‌ای 
برای حمله نظامی مستقیم ایالات متحده باشد یا خیر؟ از 
منظر حقوق بین‌الملل، بسیاری از کارشناسان محاصره 
دریایی را ذاتــاً یک »اقدام جنگــی« می‌دانند؛ به‌ویژه 
اگر بدون مجوز شورای امنیت ســازمان ملل و خارج از 
چارچوب دفاع مشروع انجام شود؛ اما اظهارات نمایندگان 
کنگره آمریکا نیز نشان می‌دهد که حتی در داخل ایالات 
متحده، اجماعی کامل بر سر مشروعیت و پیامدهای این 

اقدام وجود ندارد.
با این حال، حمله نظامی گســترده برای سرنگونی 
دولت مادورو با موانع جدی روبه‌رو اســت. نخســت، 
هزینه‌های سیاسی و انسانی چنین اقدامی برای آمریکا 
بسیار بالا اســت و تجربه‌های عراق، افغانستان و لیبی 
همچنان در حافظه افکار عمومی و نخبگان سیاســی 
آمریکا زنده است. دوم اینکه ونزوئلا اگرچه از نظر نظامی 
قابل مقایسه با آمریکا نیست، اما از حمایت بخشی از ارتش، 
ساختارهای شبه‌نظامی بولیواری و متحدان منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای برخوردار است که می‌توانند هزینه درگیری 
را افزایش دهند. سوم، واکنش منفی کشورهای آمریکای 
لاتین بــه هرگونه مداخله نظامی مســتقیم، می‌تواند 

موقعیت واشنگتن را در منطقه تضعیف کند.
در عین حال، نمی‌توان سناریوهای محدودتر مانند 
تشدید توقیف نفتکش‌ها، حملات هدفمند، عملیات‌های 
ویژه یا حمایت غیرمستقیم از مخالفان داخلی را منتفی 
دانست. چنین اقداماتی می‌تواند بدون ورود رسمی به 
یک جنگ تمام‌عیار، فشار حداکثری را حفظ کند و دولت 

مادورو را در وضعیت فرسایشی قرار دهد.

فرجام سخن
بحران کنونی میان ایالات متحده و ونزوئلا، ترکیبی 
از رقابت ژئوپلیتیکی، منافع انرژی و محاسبات داخلی 
سیاســی اســت. دولت دوم ترامپ با تروریستی اعلام 
کردن دولت مادورو و محاصره نفتی ونزوئلا، مسیر تقابل 
را به‌طور خطرناکی به ســمت نظامی‌سازی سوق داده 
است؛ مسیری که تبعات آن تنها به کاراکاس و واشنگتن 
محدود نخواهد ماند و حالا بــازار جهانی نفت، امنیت 
کشــتیرانی در کارائیب و ثبات منطقه‌ای، همگی در 

معرض تأثیرات این تصمیم قرار گرفته‌اند.
اگرچه احتمال حمله نظامی مستقیم در کوتاه‌مدت 
همچنان بــا تردیدهای جدی همراه اســت، اما تداوم 
محاصره، افزایش حضور نظامی و حوادث ناخواســته 
)از توقیــف نفتکش‌ها گرفته تــا برخوردهای هوایی( 
می‌توانــد بحــران را از کنترل خارج کنــد. در چنین 
شرایطی، دیپلماسی، فشار افکار عمومی و نقش نهادهای 
بین‌المللی بیش از هر زمان دیگــری برای جلوگیری 
از لغزش به ســوی یک درگیری پرهزینــه و غیرقابل 

پیش‌بینی ضروری به نظر می‌رسد.

ترامپ همزمان با محاصره دریایی ونزوئلا، دولت مادورو را تروریستی خواند؛

پارلمان اروپا به قطع واردات گاز روسیه نفت و امنیت کشتیرانی در کانون بحران واشنگتن- کاراکاس
رأی داد

پارلمان اروپا، طرح اتحادیه اروپــا برای توقف تدریجی 
واردات گاز روســیه تا پایان ســال ۲۰۲۷ میلادی )۱۴۰۶ 
شمسی( را تصویب کرد. اتحادیه اروپا در اوایل دسامبر )آذر 
۱۴۰۴( مراحل اولیه تصویب طرح توقف واردات گاز از روسیه 
را آغاز کرده بود تا دیروز )چهارشنبه( نهایی شود. تصمیم به 
قطع واردات گاز روسیه پس از آغاز عملیات ویژه روسیه در 
شرق اوکراین در سال ۲۰۲۲ )۱۴۰۱( اتخاذ شد اما با توجه 
به اینکه مســکو بزرگ‌ترین تأمین‌کننده گاز قاره اروپا بود، 

تاکنون اجرای این تصمیم به تعویق افتاده بود.
در رأی‌گیری پارلمان اروپــا، ۵۰۰ نماینده رأی موافق، 
۱۲۰ نماینده رأی مخالف و ۳۲ نماینده رأی ممتنع دادند. 
این ممنوعیت هنوز نیازمند تصویب رسمی توسط وزرای 
اتحادیه اروپا است که انتظار می‌رود اوایل سال آینده میلادی 
)اواخر ۱۴۰۴( انجام شــود. مقام‌هــا پیش‌بینی می‌کنند 
کشورهای عضو بدون تغییر این طرح را تصویب کنند. این 
قانون به شکلی تنظیم شده که رأی اکثریت کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا برای اجرایی شدن آن کافی باشد و هدف از این 
اقدام، پشت سر گذاشــتن مخالفت مجارستان و اسلواکی 

است.
بر اساس این توافق، واردات گاز طبیعی مایع )LNG( از 
روسیه تا پایان ســال ۲۰۲۶ میلادی )۱۴۰۵ خورشیدی( 
متوقف و واردات گاز از طریق خط لوله تا پایان سپتامبر ۲۰۲۷ 
میلادی )شهریور ۱۴۰۶ شمسی( قطع خواهد شد. تا اکتبر 
۲۰۲۵ )مهر ۱۴۰۴( روسیه حدود ۱۲ درصد از واردات گاز 
اتحادیه اروپا را تأمین می‌کرد که این رقم پیش از آغاز جنگ 
اوکراین، ۴۵ درصد بود. مجارستان، فرانسه و بلژیک هنوز از 

روسیه گاز دریافت می‌کنند.

کمیســیون اروپا همچنین اعلام کرده اســت که اوایل 
۲۰۲۶ میلادی )اواخر ۱۴۰۴ شمسی( طرح توقف واردات 
نفت روسیه را نیز ارائه خواهد کرد. به موازات این روند، اورزولا 
فن در لاین، رئیس کمیسیون اروپا با ترسیم ابعاد پرمخاطره 
تصمیم‌هایی که پیش‌روی رهبران اتحادیه اروپا قرار دارد، از 
جهانی سخن گفت که »شــکارچیان« در آن نقش‌آفرینی 
می‌کنند و نســبت به شــکل‌گیری نظمی تــازه در روابط 
بین‌الملل پس از چرخش سیاســت‌های واشنگتن در برابر 

اروپا هشدار داد. 
فن درلاین پیش از گردهمایی سرنوشت‌ســاز ۲۷ رهبر 
اتحادیه اروپا در روز پنج‌شــنبه در بروکسل، این مذاکرات 
را برای امنیت و استقلال اروپا محوری دانست. او در صحن 
پارلمان اروپا در استراســبورگ گفــت: »صلح دیروز دیگر 
وجود ندارد. زمانی برای غرق شدن در گذشته نداریم. آنچه 
اهمیت دارد این است که امروز چگونه با واقعیت‌ها روبه‌رو 
می‌شویم«.  فن در لاین افزود: »ما فوریت اوضاع را می‌دانیم. 
این فوریت بسیار جدی است. همه ما آن را احساس می‌کنیم. 
همه ما آن را می‌بینیم«. به گفته او، اتحادیه اروپا در آستانه 
اتخاذ تصمیم‌هایی حیاتی درباره دو موضوع کلیدی است؛ 
تصمیم‌هایی که می‌تواند چهره جهانی و جایگاه بین‌المللی 
این بلوک را شکل دهد. نخست اتحادیه باید مشخص کند 
چگونه می‌تواند اوکراین را از نظر اقتصادی سرپا نگه دارد و 
اطمینان دهد که این کشور همچنان توان مقاومت در برابر 

تهاجم روسیه را دارد.
دوم باید تصمیــم بگیرد آیا توافق تجــارت آزاد با بلوک 
مرکوسور در آمریکای جنوبی را نهایی کند یا نه؛ توافقی که 
احیای اعتماد به تجارت مبتنی بر قواعد بین‌المللی به آن گره 
خورده است، اعتمادی که از زمان روی کار آمدن دولت دوم 

دونالد ترامپ به پایین‌ترین سطح خود سقوط کرده است.
در خصــوص اوکراین، فن در لاین از طرحی بی‌ســابقه 
حمایت می‌کند که بر اساس آن از دارایی‌های مسدودشده 
دولت روسیه برای اعطای وام غرامت استفاده شود. اما این 
رویکرد میان رهبران اتحادیه اروپا اختلاف‌برانگیز بوده است و 
بلژیک، کشوری که بخش عمده این دارایی‌ها در آن نگهداری 
می‌شــود، هنوز متقاعد نشده اســت که به خواسته‌هایش 
برای توزیع مساوی ریسک‌ها بین کشورهای اتحادیه اروپا 

رسیدگی می‌شود.
رهبران اروپــا همزمان با تصمیم مهــم دیگری روبه‌رو 
هستند؛ اینکه آیا پس از ۲۵ سال مذاکره، توافق تجارت آزاد 
با مرکوســور را نهایی کنند یا خیر. برای تصویب این طرح، 
حمایت »اکثریت کیفی« کشــورهای عضو لازم است؛ به 
این معنا که دست‌کم ۱۵ کشور، نماینده حداقل ۶۵ درصد 

جمعیت اتحادیه، باید از آن پشتیبانی کنند.
چند کشور بزرگ از جمله فرانســه )به دلیل فشارهای 
داخلی بخش کشاورزی( تمایل چندانی به این توافق ندارند. 
در این میان ایتالیا به بازیگر تعیین‌کننده تبدیل شده است؛ 
چراکه فرانسه برای شــکل دادن»اکثریت مسدودکننده« 
و متوقف کردن طرح، به حمایت رم نیــاز دارد. با این حال 
جورجا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا هنوز موضع روشنی در این 
خصوص نگرفته و همین موضوع تردیدهایی درباره امکان 

دوام این توافق ایجاد کرده است.
فرانســه همچنین در پی جلب حمایت برای به تعویق 
انداختن رای‌گیری تا سال آینده است؛ اقدامی که حامیان 
توافق می‌گویند می‌تواند عمــا آن را از میان ببرد و اعتبار 
اتحادیه اروپا را در آمریکای جنوبی و در ســطح جهانی به 
شــدت تضعیف کند. درنهایت آنچه در میان اســت اعتبار 
اتحادیه ۲۷ عضوی اروپا برای شکل دادن به سیاست خارجی 
و دستور کار تجاری خود است؛ آن هم در شرایطی که با دولت 
ترامپ روبه‌روست؛ دولتی که با تکیه بر رویکرد »اول آمریکا«، 
سیاســتی یک‌جانبه‌گرایانه در تجارت و روابط خارجی در 

پیش گرفته است.
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جهان نما

رامین پرتو

دیده‌بان حقوق بشــر سوریه صبح 
دیروز )چهارشنبه( از توزیع اعلامیه‌هایی 
در چندین محله شهر ادلب و روستاهای 
اطراف آن خبر داد کــه حاوی حملات 
لفظی به دولت موقت ســوریه و تهدید 
به بازگشــت و از سرگیری فعالیت‌های 
گزوه تروریستی داعش هستند. بر اساس 
نوشــته روزنامه الاخبار، شــهر ادلب و 
مناطق روســتایی اطراف آن در سوریه 
در پی افزایــش قابل توجه فعالیت‌های 
گروهک‌های سازمان تروریستی داعش، 
شاهد توزیع اعلامیه‌های کاغذی حاوی 
شــعارها و تهدیدات این گروه هستند. 
این در حالی است که بی‌ثباتی و ناامنی 
در مناطق تحت کنتــرل دولت موقت 

سوریه همچنان ادامه دارد. یکی از این 
اعلامیه‌ها با عبارت »آنچه امروز به عنوان 
آزادی می‌بینید و برای جشــن گرفتن 
آن شــتاب می‌کنید، چیزی جز تبادل 
نقش‌ها با پوشش اسلامی نیست و اسلام 
از آن مبرا است«؛ این اعلامیه‌ها همچنین 
با عباراتی مبنی بر بازگشت قریب‌الوقوع 
داعش همراه بوده است. بر اساس گزارش 
منابع محلی، این اعلامیه‌ها نگرانی‌هایی 
را در میان ساکنان شهر ادلب و مناطق 
روســتایی اطراف آن ایجاد کرده است. 
منابع مذکور در مــورد دلایل افزایش 
ایــن فعالیت‌ها در شــرایط بی‌ثباتی و 
نبودِ امنیت در مناطــق تحت کنترل 
ارتش و دولت موقت ســوریه سؤالاتی 

مطرح کرده‌اند. دیده‌بان حقوق بشــر 
ســوریه پیش از این نیــز در ۲۹ نوامبر 
گذشته از ظهور شعارهای مشابه روی 
دیوارهای مدارس در شهرک »محکان« 
و شهر »القوریه« واقع در شرق دیرالزور 
که تحت کنترل دولت موقت ســوریه 
هستند، خبر داده بود. این شعارها شامل 
تهدیدات آشکاری مانند »داعش باقی 
می‌ماند« و »ما به سمت شما سگ‌های 
ائتلاف می‌آییم« بود کــه باعث ترس و 
وحشت در میان ســاکنان محلی شد و 
نشان داد که گروهک‌های مخفی داعش 
همچنان در این مناطق فعال هستند. 
پیشتر، وزارت کشور سوریه از شناسایی 
و دستگیری هشت عضو یک گروهک 
تروریستی داعش در استان‌های ادلب 
و حلب خبــر داد کــه در حملات اخیر 
علیه گشتی‌های امنیتی و نظامی نقش 
داشته‌اند. وزارت کشور سوریه اعلام کرد 
که بازداشت‌شدگان به مسؤولیت خود در 
اجرای سه عملیات تروریستی اعتراف 
کرده‌اند. این عملیات‌ها شامل حمله به 
گشت امنیتی جاده‌ها در معره النعمان، 
حمله به نیروهــای وزارت دفاع در پل 
سراقب در حومه ادلب و حمله مسلحانه 
به نیروهای گمرک در منطقه الزربه در 

حومه حلب بوده است.

دیده‌بان حقوق بشر ابراز نگرانی کرد

توزیع اعلامیه‌های داعش در ادلب و روستاهای اطراف

خبر

رئیس‌جمهوری روســیه هشــدار 
داد کــه در صورت شکســت مذاکرات 
صلح، مناطق شــرق اوکراین را که وی 
سرزمین‌های تاریخی روسیه می‌نامد را از 
طریق نظامی آزاد خواهد کرد. به گزارش 
ایرنا از اســپوتنیک، ولادیمیر پوتین در 
نشست با مقامات وزارت دفاع این کشور 
گفت: برخی در غرب دنبال آماده شدن 
برای یک جنگ بزرگ با روسیه هستند و 
این دروغ است. رئیس‌جمهوری روسیه 
با بیان اینکه اهداف عملیات ویژه نظامی 
روسیه در اوکراین حتماً محقق خواهد 
شد، افزود: ســال ۲۰۲۵ مرحله مهمی 
در دســتیابی به اهداف ایــن عملیات 
بوده اســت. پوتین تأکید کرد که ارتش 

روســیه، ابتکارعمل را در سراسر جبهه 
نبرد حفظ کرده اســت و گفت: امسال 
بیش از ۳۰۰ شهر و روستا آزاد شده‌اند. 
وی افزود: مواضعی که در ماه‌های اخیر 
تصرف شــده، به روســیه این امکان را 
می‌دهد که به ســرعت در جهت‌ اهداف 
راهبردی خود پیشــروی کند. پوتین، 
با بیان اینکه نیروهای مســلح روسیه، 
کارآمدی بالای نظامی خود را در میدان 
نبرد نشان داده‌اند، افزود: در این شرایط 
دشوار، نیروهای ما کارایی رزمی بالایی 
از خود نشــان دادند و نیروهایی که در 
مراکز نظامی غرب آموزش دیده و تجهیز 
شده اند را تحت فشار قرار دادند. پوتین 
گفت: روسیه ترجیح می‌دهد ریشه‌های 

اختلاف در اوکراین را از طریق دیپلماسی 
حل کند اما اگر کی‌یف و حامیان خارجی 
آن، مذاکرات را کنار بگذارند، روســیه 
برای آزادی سرزمین‌های تاریخی خود با 
استفاده از روش‌های نظامی اقدام خواهد 
کــرد. رئیس جمهوری روســیه افزود: 
موشک کروز راهبردی بوریوِست‌نیک با 
برد نامحدود و زیردریایی بدون سرنشین 
پوزیدون با موفقیت آزمایش شده‌اند. ما 
بــه کار روی آن‌ها ادامــه خواهیم داد و 
آن‌ها را بهبود می‌بخشیم. پوتین گفت: 
این ســامانه ها با انرژی هســته‌ای کار 
می‌کنند و برای دهه‌ها، توازن راهبردی 
و جایگاه روســیه در صحنه جهانی را 
تضمین خواهند کرد. وی همچنین به 
نقش سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتــو( در حمایت نظامی گســترده از 
اوکراین اشاره کرد و افزود: کمک‌های 
نظامی گسترده ناتو به اوکراین، به‌طور 
مســتمر ادامه دارد و اطلاعات نظامی، 
مربی و مزدور در اختیــار کی‌یف قرار 
می دهــد. وی افزود: اوکراین توســط 
بزرگ‌تریــن بلوک نظامی و سیاســی 
جهان پشتیبانی می‌شود و کشورهای 
ناتو در حال تقویــت نیروهای هجومی 
و ایجاد و اســتقرار سلاح‌های جدید، از 

جمله در فضا هستند.

خبر
پوتین:

 در صورت شکست مذاکرات صلح، شرق اوکراین را تصرف می‌کنیم 

ســانائه تاکایچی، نخســت‌وزیر 
ژاپــن دیــروز )چهارشــنبه( اعلام 
کرد کشــورش با وجــود اختلافات 
دیپلماتیک اخیر با چیــن، »همواره 
آمــاده گفت‌وگو« با پکن اســت. این 
تنش‌ها پس از اظهاراتی درباره تایوان 
میان توکیو و پکن شکل گرفته است. 
تاکایچی در یک نشست خبری گفت: 
»چین همسایه‌ای مهم برای ژاپن است 

و ما نیاز داریم روابطی سازنده و باثبات 
بسازیم. ژاپن همیشه برای گفت‌وگو 
با چین آماده است. ما درهای گفتگو 
را نبســته‌ایم«. چین و ژاپن بر ســر 
اظهارات تاکایچی در ماه نوامبر دچار 
اختلاف شده‌اند؛ اظهاراتی که در آن 
گفته شــده بود توکیو ممکن اســت 
در صورت هرگونه حملــه به تایوان، 
مداخله نظامی کند. تایوان جزیره‌ای 

خودگردان است که چین آن را بخشی 
از قلمرو خود می‌دانــد و تهدید کرده 
اســت برای بازگرداندن آن به کنترل 
خود از زور اســتفاده خواهد کرد. این 
اظهارات با واکنش تنــد دیپلماتیک 
پکن همراه شــد و چین از شهروندان 
خود خواست از سفر به ژاپن خودداری 
کنند. داده‌های رســمی منتشرشده 
در روز چهارشنبه نشان می‌دهد این 
هشدار بر شمار گردشگران چینی اثر 
گذاشته است. بر اساس اعلام سازمان 
ملی گردشگری ژاپن، ورود گردشگران 
از سرزمین اصلی چین به ژاپن در ماه 
گذشته تنها سه درصد نسبت به مدت 
مشــابه ســال قبل افزایش یافته که 
کمترین رشد از ژانویه ۲۰۲۲ تاکنون 
است. طبق این آمار، حدود ۵۶۰ هزار 
گردشــگر چینی ماه گذشته به ژاپن 
ســفر کرده‌اند و این افزایش محدود، 
به هشدار ســفر چین نســبت داده 

شده است. 

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
از دولت‌های غربی خواســت تلاش‌های 
خود را برای مقابله با آنچه »یهودستیزی« 
خواند، افزایش دهنــد و امنیت لازم برای 
جوامع یهودی در سراسر جهان را تأمین 
کنند. طبق گزارش روزنامه القدس العربی، 
این اظهارات پس از تیراندازی در جریان 
یک مراسم یهودی در شهر سیدنی استرالیا 
مطرح شــد که به کشته شــدن ۱۵ نفر و 

زخمی شدن ۴۲ نفر انجامید. نتانیاهو در 
سخنانی که از تلویزیون پخش شد، گفت: 
»از دولت‌های غربــی می‌خواهم اقدامات 
لازم را برای مبارزه با یهودستیزی و فراهم 
کردن امنیت و حمایتی که جوامع یهودی 
در سراســر جهان نیاز دارند، اتخاذ کنند. 
شایسته است که به هشدارهای ما پاسخ 
دهند. من خواهان اقدام فوری هســتم«. 
وی همچنین در اظهاراتی جنجالی مدعی 

شــد: »اگر یهودیان نبودند، چیزی به نام 
ایالات متحده آمریکا وجود نداشت؛ ما شما 
را به این جهان آوردیم و می‌توانیم شما را 
از آن خارج کنیم«. بر اســاس گزارش‌ها، 
شامگاه یکشــنبه یک پدر و پسر به سوی 
جمعی از شــرکت‌کنندگان در مراســم 
جشن »حنوکا« در ساحل بوندی سیدنی 
تیراندازی کردند. مقامات استرالیایی این 
حمله را »تروریستی« توصیف کرده و آن را 
مرتبط با انگیزه‌های یهودستیزانه و براساس 
ایدئولوژی داعش دانســتند. به گفته این 
مقامات، عاملان حمله احتمالاً تحت تأثیر 
تفکرات گروه موســوم به »داعش« قرار 
داشــته‌اند. این حادثه بازتاب گسترده‌ای 
در سرزمین‌های اشغالی داشت. نتانیاهو با 
اشاره به سیاست‌های دولت استرالیا، مدعی 
شد که این سیاست‌ها؛ به‌ویژه تصمیم کانبرا 
برای به‌رسمیت شناختن دولت فلسطین 
در ماه سپتامبر گذشــته همراه با برخی 
دیگر از کشــورهای غربی، به گســترش 

یهودستیزی دامن زده است.

نتانیاهو خواستار تشدید مقابله غرب با »یهودستیزی« شدژاپن: به‌رغم تنش‌های اخیر،‌ »آماده گفت‌وگو« با پکن هستیم

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

ترامپ با تروریستی اعلام کردن دولت 
مادورو و محاصره نفتی ونزوئلا، مسیر 

تقابل را به‌طور خطرناکی به سمت 
نظامی‌سازی سوق داده است؛ مسیری 

که پیامدهای آن تنها به کاراکاس 
و واشنگتن محدود نخواهد ماند و 

بازار جهانی نفت و همچنین امنیت 
کشتیرانی را به خطر خواهد انداخت

از منظر حقوق بین‌الملل، بسیاری از 
کارشناسان محاصره دریایی را ذاتاً یک 

»اقدام جنگی« می‌دانند؛ به‌ویژه اگر 
بدون مجوز شورای امنیت سازمان ملل 
و خارج از چارچوب دفاع مشروع انجام 

شود، اما اظهارات نمایندگان کنگره 
آمریکا نیز نشان می‌دهد که حتی در 

داخل ایالات متحده، اجماعی کامل بر 
سر مشروعیت این اقدام وجود ندارد


